関係各位

二本松こども食堂「ハラクッチー」への資金やボランティアのご支援のお願い

日頃からの二本松こども食堂ハラクッチーへのご理解とご協力に御礼申し上げます。

 私ども NPO法人あだたら青い空は、二本松市を中心にして、フリースクールや不登校の保護者の交流会、

「森のようちえん＆がっこう」といった子どもの自立支援や、東日本大震災における被災者への支援のためのハ

イキングとウォーキングなどを行っているボランティア団体です。

 私たちは 2017年 4月から、二本松市の後援や二本松市社会福祉協議会などのご支援を得ながら、二本松

こども食堂ハラクッチーを毎月 2回実施してまいりました。これまでに延べ 3500名の方にご参加いただい

ています。

1. 二本松こども食堂ハラクッチーとは

 子どもの貧困問題は医療・食事・学習・進学などのいろいろな面で極めて深刻な状況に置かれおり、日本の未

来に大きな影響を与える問題となっています。また高齢化や社会的孤立などの問題も深刻です。こうした現状

の課題を少しでも打開するために、こども食堂ハラクッチーを実施してまいりました。

こども食堂ハラクッチーは、子どもの孤食や栄養面の改善とともに、高齢者や地域の人たちと一緒に調理す

る中で子どもと高齢者と地域の結びつきを強める相乗効果があると考えます。こども食堂ハラクッチーは、地

域の子育て支援や社会的な孤立をなくすための「地域の居場所作り」となると考えています。

こども食堂ハラクッチーは、以下の特徴があります。

① 子どもからお年寄りまで、誰でも自由に参加できる

② 参加者全員で一緒に調理し、食事して、片づけて、遊ぶ

③ 子どもが運営に参加し、料理のメニューや活動内容を決める

④ 室内だけでなく、キャンプ場や農業体験など野外でも行う

⑤ 食事だけでなく、学習もできる

2. 実施形態

・  日程  月 2回 日曜日 午後 10時～14時

・ 場所  二本松市福祉センターの調理室と日本間 (野外活動もあり)

・ 対象  特に対象者の制限は設けず、子どもやその保護者、高齢者、

・     その他の希望者を対象としますが、予約制です。

・ 利用料 すべて無料

・ スケジュール

9時 30分 ボランティア、会場に集合 会場の換気・消毒

10時～  参加者、会場に集合 検温・手洗い・消毒

     自己紹介、感染対策や安全確認などをして調理開始

12時～  食事とかたづけ

13時～  みんなで交流会

     お絵描き、折り紙、学習支援、話し合いなど

14時   解散

※ その他、毎月 1回希望するお子さんのいるご家庭にお米などの食料品配達も実施しています。

3. こども食堂ハラクッチーへの運営資金などのご支援をお願いします

こども食堂ハラクッチーでは、毎月 2 回のハラクッチーの実施とともにお米などの食料品配達を毎月実施し

ています。新型コロナ感染対策を万全にしながらこども食堂を実施しなければなりません。

こども食堂ハラクッチーの運営は、これまでは赤い羽根共同募金や各種団体の助成金によって賄われてきま

したが、こども食堂を安定的に運営するためには財政的なご支援とボランティアの確保が不可欠です。

そば打ち体験

みんなで一緒に調理

もちつき大会

●こども食堂ハラクッチーの 2023年度の必要最小限経費

 ●こども食堂ハラクッチーへの 2023年度の運営資金予定

・二本松ライオンズクラブ 10万円

・ふくしま未来研究会   20万円 (予定)

   ・その他 2か所へ助成金を申請中 計 30万円

4. 財政支援やボランティアへのご協力をお願いします

① こども食堂ハラクッチーへの財政支援をお願いします

私たちは、2023年度こども食堂ハラクッチーの経費として、3月までに合計 50万円を目標として二本

松地域の皆さんにご寄付をお願いしております。

景気が悪い中で大変恐縮ですが、ご支援いただければ幸いです。

★振込先 ゆうちょ銀行 店名八二八 （記号 18230番号 38434861）

普通預金3843486  特定非営利活動法人あだたら青い空

② ボランティアや食料品へのご協力をお願いいたします

こども食堂へのご参加や、調理支援や子どもの見守り支援などのボランティアをお願いしております。ボラ

ンティアの時間は午前中だけでも午後からでも結構です。また企業の社会参加の一環としてのボランティ

ア活動の受け入れも実施しています。さらにお米などの食料品の提供もお願いいたします。

③ こども食堂ハラクッチーのチラシの掲載をお願いいたします

こども食堂ハラクッチーの活動を市民の皆さんに知っていただくために同封のチラシを作製しました。この

チラシや毎月発行している「ハラクッチー・ニュース」を会社や自治会などの掲示板に掲載していただきたい

と思います。

  ご不明の点がございましたら、あだたら青い空までご連絡ください。

以上、何卒よろしくお願い申し上げます。

2022年 12月 20日

NPO法人あだたら青い空  代表 佐藤昌弘

二本松市岳温泉 2-20-11  電話 0243-24-1518

ホームページ あだたら青い空 で検索

こども食堂の食材費 240000 10000円×24回

その他の調理や消毒関連物品費 24000 1000円×24回

会場費 福祉センター(市で半額補助) 28800 1200円×24回

傷害保険料 13440 560円×24回

チラシ印刷代 120000 10000円×12回

チラシ郵送費 100800 84円×100通×12回

食料品費 (配達用) 240000 20000円×12回

専門ボランティア交通費 192000 2000円×4名×24回

合計 959040

子どもたちは調理が大好き